令和５年 8月 17日

各団電子メール通信連絡先 御中 日本ボーイスカウト神奈川連盟 横浜地区

《各団団委員長 殿》 地 区 委 員 長 近藤 明彦

《全隊隊長 殿》 コミッショナ－ 佐久間直人

 指導者養成委員長 佐藤 勝吾

進 歩 委 員 長 野々目慎一

『令和５年度 スカウトスキル研究会 第2回』開催のご案内

（ジュニアリーダートレーニング共催）

平素は、スカウト活動にご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。標記について、下記のとおり

開催します。 どの部門の指導者にかかわらず、 皆さん 奮ってご参加ください。

内容は、自己修得困難で、反復練習しないと得にくいスカウトスキル（4.内容参照、1 日で実感あり）を

行います。スカウトの前で、ちょこっとロープ結びをみせる、手旗でゲームなどプログラムへの応用もでき

ます。BVSやCSでも使える内容ありです。

なお、本研究会は、地区ＧＢＴのスタッフ事前訓練を兼ねます。各ボーイ隊長（又は代理、複数尚可）は、

直近のスカウトスキル研を履修して頂き、地区ＧＢＴ、BS ラリーにご奉仕頂きますので、ご参加されてい

ない方はこの機会にお願いします。

是非とも、スケジュールを調整頂くようお願いいたします。

令和5年度 スカウトスキル研究会及び地区ＧＢＴ開催予定と持回り担当団

回次 スカウトスキル研 地区ＧＢＴ 地区ＧＢＴスタッフ

第１回 ４月２２日(土) － 今年度1回のみから持ち回り担当とせず、地

区内すべてのＢＳ隊指導者にお願いします 第２回 ９月１０日(日) ９月２４日(日)

１ 日 時：令和５年 9月10日（日） ０８：３０ ～ １６：３０ （終了予定）

２ 場 所：新横浜公園 草地広場（港北区小机町3300 日産スタジアム西側 MAP 参照）

【交通手段】 ＪＲ小机駅より徒歩10 分、ＪＲ新横浜駅より徒歩15 分

車は、近隣の有料駐車場をご利用ください。最寄りは新横浜公園第3 駐車場です。

３  主任講師：長山 伸一郎 日本ボーイスカウト神奈川連盟指導要員

４ 内 容：スカウトスキル(手旗信号、モールス信号、結索法、野帳について等)訓練と 指導法の研究

５ 参 加 費：１人 １０００円  当日受付にて徴収します。（昼食代含む。）

６ 服 装：制服・制帽

７ 持 ち 物：「歌集」、指導者手帳、スキルトレーニング手帳、スカウトロープ（３ｍ以上）、手旗、

「進歩の手引き」と「スカウト進級手帳」(※２０１７年８月新版)、プレートコンパス、

Ａ４レポート用紙、筆記用具、飲料、ナイフ、マイカップ、タオル、食器（箸、スプーン）、

雨具（雨天の場合）、作業手袋、活動帽、麻ひも、ホイッスル、敷物または椅子等、

（昼食は、指導者養成委員会で用意いたします。）

８ 事前申込：別添の申込書を利用して各団で取りまとめ、Ｅメールでお申し込み下さい。

申 込 先 横浜地区指導者養成委員会 E-mail: bsy_shidousha@googlegroups.com

申込締切 令和5年9月3日（日） 締切厳守でお願いいたします。

９ 問合せ先：佐藤 勝吾  指導者養成委員会  bsy_shidousha@googlegroups.com

＊追伸：この案内状は貴団で1 通の案内ですので、関係各位にご案内お願い致します。

mailto:bsy_shidousha@googlegroups.com
mailto:bsy_shidousha@googlegroups.com

集合場所  草地広場付近

参考： 以前のスカウトスキル研究会 の様子

リーダーがスカウト技能を身に着ければ、どの年代でも、更に楽しいプログラムを実現できる！！

手旗 も ロープ結び も、繰り返して体でも覚えてしまいましょう！

 本当に面白いゲームは、スキルがあってこそ熱中できる。

一回と言わず、何度でもスカウトスキル研究会に参加して、皆さんの腕をみがいてください。

あなたも 手旗や ロープ結び などをやってみよう！！

プログラムのヒントもあるかも！？

集合場所